〔資  料〕

165

資料１ 住民ニーズ調査票

166

167

168

169

平成27年 11 月吉日

関係各事業者 様

大    阪   市

スマートエイジングの理念を踏まえたまちづくりに向けた

事業者等の方々へのヒアリング調査へのご協力のお願い

前略

平素は、大阪市の市政運営に格別のご配慮並びにご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、大阪市では、スマートエイジングの理念を踏まえたまちづくりに向けて事業者等の方々

のご意見を承るべくヒアリング調査を実施します。

これまで、大阪府・大阪市（以下、府市）では、「大阪府市医療戦略会議提言（平成 26 年 1

月答申）」に戦略として掲げられた「スマートエイジング・シティ」の具体化に向けまして、モデル地域での

調査・研究を進めてきました。

「スマートエイジング・シティ」とは、「ヘルスケア」や「エイジング」をコンセプトに、様々なサービスやしか

けを重ね合わせながら、市民の方々が住み慣れた地域で安心して快適に住み続けられる、多様な世

代の住民を惹きつける超高齢社会における課題解決型の活気あるまちの実現をめざすものです。

同提言では、大阪市内のポテンシャルが高い地域として、森之宮駅周辺等の地域が例示されてい

ます。

今回の調査は、これまで重ねてきた府市の研究・議論の中で抽出された課題や具体的な対応策

を効果的に展開していくためには、実際に様々なサービス等を提供されている各事業者等の方々の

意向や人口減少・少子高齢化が進む中、今後、どのようなことを期待されているかなどについてご意見

をおうかがいし、今後の施策の展開に役立てるため実施するものです。

なお、同調査の実施にあたりましては、本市から事業の委託を受けた㈱ユーエヌ研究所がおうかが

いさせていただきます。

つきましては、ご多忙な折から、誠に恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解いただき、同調

査へのご協力を賜わりますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

本件についてのお問い合わせにつきましては、下記受託者

までお願いします。

■受託者

  ◆株式会社ユーエヌ研究所 TEL(06)6945‐4474

                  FAX (06)6945-4486

資料２ 事業者ヒアリング調査票

170

― ヒアリング票 ―

１．医療関係

２．福祉・介護団体

３．大学・学校等

４．生活支援食事サービス関係

５．日常生活品販売関係（コンビニ等）

６．スポーツ施設関係

７．ライフライン関係（ガス・電気）

８．郵便・配送関係

９．住宅関係

10．交通・運輸関係（鉄道・バス・タクシー）

11．ＩＣＴ関係

12．ヘルスケア関係

13．その他

◆上記の○をつけた項目について具体的な活動内容を教えください。

１．言葉もだいたいの内容も知っている。

２．言葉だけは聞いたことがある。

３．知らない。

◆「スマートエイジング・シティ」の概略イメージは別紙のような内容ですが、このよ

うなまちづくりについてどう思われますか。

問１．貴社（事業所）又は団体等の日常の社会的活動の概要についてお尋ねします。

   下記のうち該当する区分に○をつけ、具体的な活動内容をお教えください。

問 2．「スマートエイジング・シティ」という言葉や内容はご存知ですか？

下記のいずれかに○をつけてください。

171

１．医療訪問

◆貴社（事業所）・団体等が実施している内容について、やや詳しくお教えください。

◆例示を参考に、具体的な意見やアイデアとその内容についてお教えください。

◆そのアイデアを実施する上で問題点、課題についてお教えください。

問3．貴社（事業所）・貴団体等が実施している事業や活動について、具体的にお教えくださ

い。

例示：介護サービス、医療サービス。食事の配食サービス
      バリアフリー住宅開発、ＩＣＴを利用した見守りシステム開発等・・・

問４．大阪市内のある地域で例示に示すような取組みについて検討しているところですが、こんな

制度やこんなサービスがあったら良いと思うことはありますか。

 例示

  ・ 団地等の空きスペースを活用した地域の健康・医療・介護等拠点づくり

   ・ コンシェルジュ＝ちょっとした困り事のワンストップ相談

   ・ 「まちの保健室」的な地域の健康拠点の設置

・ 単身高齢者の見守りのサービス

・ 区民の健康寿命延伸に向けてサポーター（民間事業者）と協働

・ 地域人材の発掘

172

◆実施するとした場合の、貴社（事業所）・団体等の事業参入の可能性（参入意向）はお

ありですか。

◆事業参入に際しての、障壁（法令・制度・資金・人材）となるものについてお教えく

ださい。

◆シニア世代からみたニーズは何だと考えますか。

また、それに対してどのような対応や事業が考えられますか。

問５．人口減少・少子高齢社会が、今後ますます進んでいく中で、貴社（事業所）・貴団体等と

して、シニア世代や子育て世代が必要とするニーズ及び事業アイデアについてお尋ねしま

す。

173

◆子育て世代から見たニーズは何だと考えますか。

 また、それに対してどのような対応や事業が考えられますか。

◆健康イベント等への出店や参加への意向はありますか。（どちらかに○）

１．ある

どのようなイベントですか。

２．ない

意向はないのはなぜですか。

問６．例えば、地域資源を活かした健康イベント等が開催される場合、出展や依頼があった時の

参加意向についてお尋ねします。

   例示：展示会・シンポジウム・研究調査・まちづくり活動

174

◆なんでも結構です。「スマートエイジングの理念を踏まえたまちづくり」についてご意

見を下さい。

問７．その他